
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão composta pelos servidores ROBERTA 
GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. 
nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ISRAEL PEREIRA DOS SAN-
TOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração em Sindicância Disciplinar instaurada através 
da Portaria nº. 2526/2018-GAB/SEC, de 12/12/2018, publicada no DOE 
nº. 33773 de 04/01/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2013/0000031273, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446414

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. nº 622/2019 de 10/05/2019,publicado no DOE 
33875 de 17/05/2019.
ONDE SE LÊ: período de gozo ; 02/06/2019 a 01/07/2019
LEIA-SE :período de gozo ; 03/06/2019 a 02/07/2019

Protocolo: 450173

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2019-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de café, açucar e biscoito
Valor Total: R$ 35.476,80
Vigência: 28/06/2019 a 27/06/2020
Assinatura: 28/06/2019
Pregão Eletrônico 002/2019 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EI-
RELI (CNPJ 26.425.750/0001-7)
Endereço: Rua Dois de Junho, nº 16, Conjunto Jardim Amazônia II, Qua-
dra 7, Altos, Bairro Águas Brancas, CEP 67033-215, fone (91) 8020-1201, 
fenixcomercio6@gmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade

Protocolo: 450093

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 987/2019 - GAB/SEMA
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 22713/2019 e teor dos Memo-
randos nº 206467/206879/2019/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 870/2019-GAB/SEMAS de 
12/06/2019, publicada no DOE Nº 33896 do dia 14/06/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citado na referida portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 02 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 450070
PORTARIA Nº 879/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08 A 23/07/2019 (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175268/1 – STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
- 5936233/1 – GABRIELE FERREIRA MONTEIRO – TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 447283
PORTARIA Nº 978/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 
e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 19371/2019 e o teor do Me-
morando n° 205463/206114/207077/2019/NURE-REDEN/DINURE;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 702/2019-GAB/SEMAS de 21/05/2019, 
publicada no DOE 33883, de 29/05/2019, o servidor LETICIA MARTINS 
DE SOUS, Mat. 5938377/ 1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA.

II – Incluir a servidora GABRIELA DIAS SARAIVA ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, Mat. 5942490/1, na PORTARIA 
Nº 702/2019-GAB/SEMAS de 21/05/2019, publicada no DOE 33883, de 
29/05/2019, no período de 06 a 07/06/2019 – 01 e ½ (uma e meia) 
diária, do município de Redenção/PA para Cumaru do norte/PA.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que atra-
vés do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumpri-
mento do presente Ato.
Belém, 01 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 449760
PORTARIA Nº 985/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES NO ÂMBITO DO ACORDO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A SEMAS E GIZ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMETÁ/PA
PERÍODO: 01 A 05/07/2019 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55589151/2 – JOSÉ RICARDO LIMA COSTA – TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 449854
PORTARIA Nº 977/2019 - GAB/SEMAS DE 01/DE JULHO/2019
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPRENEDIMENTO DE IN-
DÚSTRIA MADEREIRA, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERÍODO: 01 A 03/07/2019 (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5938505/ 1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936277/ 1 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 449323

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 119788/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2019
À
A DE OLIVEIRA MILEO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - ME
End: RUA 2, QUADRA 5, SETOR 8 – LOTE 07 S/Nº, BAIRRO: SOL POENTE
CEP: 68380-000 São Félix do Xingu - PA
Pelo presente instrumento, fi ca A DE OLIVEIRA MILEO COMERCIO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO-ME notifi cada de acordo com os autos do Pro-
cesso Administrativo Punitivo nº 14395/2019, no qual consta o Auto de 
Infração: AUT-3-S/19-04-00106 lavrado na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício de Comercialização e Manejo de Recursos Aquá-
ticos Vivos, em face de ampliar sem comunicar e/ou sem autorização do 
órgão ambiental competente, área útil do empreendimento. Na infraes-
trutura do edifício, em 33,97 m² e nos reservatórios de água dos animais, 
em 16.901,82 litros; contrariando o Art. 66 Inciso I, do Decreto Federal 
nº 6514/2008; enquadrando-se com o Artigo 118, Inciso I e VI da Lei 
Estadual nº 5.887/1995, em consonâncias com o Artigo 70 da Lei Federal 
9.605/1998 e Art. 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafos 1º inciso III 
e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi -
cação.

Protocolo: 449887
Notifi cação Nº.: 119789/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2019
À
A DE OLIVEIRA MILEO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - ME
End: RUA 2, QUADRA 5, SETOR 8 – LOTE 07 S/Nº, BAIRRO: SOL POENTE
CEP: 68380-000 São Félix do Xingu - PA
Pelo presente instrumento, fi ca A DE OLIVEIRA MILEO COMÉRCIO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO-ME notifi cada de acordo com os autos do Pro-
cesso Administrativo Punitivo nº 14888/2019, no qual consta o Auto de 
Infração: AUT-3-S/19-04-00103 lavrado na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício de Comercialização e Manejo de Recursos Aquá-
ticos Vivos, em face de Não cumprir as condicionantes nos prazos exi-
gidos na Licença de Operação nº 8066/2013, saber: Prazo de 120 dias 
1- Apresentar proposta de programa de fomento à pesquisa, a fi m de 
desenvolver ações que promovam a pesca ornamental sustentável, visan-
do à manutenção da integridade das espécies e assegurando renda aos 
pescadores locais; Prazo de 1.460 dias 2- Apresentar a cada 365 dias re-
latório da execução do programa de fomento a pesquisa; 3- Apresentar a 
cada 365 dias o Relatório de Informação Ambiental (RIA), discriminando, 


